
 
 
 

 

 

Ierosināta lieta par normu, kas noteic, kuru valstu pilsoņi var 
saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus Jūrmalas 

pilsētā 

Satversmes tiesas 2. kolēģija 2023. gada 30. martā ierosināja lietu “Par Jūrmalas pilsētas 

domes 2012. gada 11. oktobra saistošo noteikumu Nr. 37 “Par nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību” 3. punkta atbilstību Latvijas Republikas 

Satversmes 91. pantam”. 

 
APSTRĪDĒTĀ NORMA 

 

Jūrmalas pilsētas domes 2012. gada 11. oktobra saistošo noteikumu (turpmāk – 

Noteikumi) Nr. 37 3. punkts noteic, ka fiziska persona Noteikumu izpratnē ir Eiropas 

Savienības dalībvalstu, Eiropas Ekonomiskās zonas valstu, Šveices konfederācijas 

pilsonis vai Latvijas nepilsonis. 

 

AUGSTĀKA JURIDISKA SPĒKA NORMA 

 

Latvijas Republikas Satversmes (turpmāk – Satversme) 91. pants: “Visi cilvēki Latvijā ir 
vienlīdzīgi likuma un tiesas priekšā. Cilvēka tiesības tiek īstenotas bez jebkādas 
diskriminācijas.”  
 

LIETAS FAKTI 

 

Lieta ierosināta pēc Senāta pieteikuma.  

 

Pieteikuma iesniedzēja izskatīšanā ir administratīvā lieta, kas ierosināta pēc fiziskas 

personas pieteikuma par Jūrmalas pilsētas domes lēmuma atcelšanu. Ar šo lēmumu 

pieteicējai atteikts piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu. Pieteicēja atbilstot 

Noteikumos norādītajiem kritērijiem nekustamā īpašuma atvieglojuma piešķiršanai, 



 

 2 

tomēr pieteicēja neesot tiesīga to saņemt, jo viņa neatbilstot apstrīdētās normas 

prasībām. Proti, pieteicēja neesot Eiropas Savienības dalībvalstu, Eiropas Ekonomiskās 

zonas valstu, Šveices konfederācijas pilsone vai Latvijas nepilsone. 

 

Pieteikuma iesniedzēja ieskatā apstrīdētā norma neatbilst Satversmes 91. pantam. 

Apstrīdētā norma paredzot atšķirīgu attieksmi pret nodokļu maksātājiem atkarībā no viņu 

pilsonības, un šāda kritērija izmantošana neesot attaisnojama. 

 

TIESAS PROCESS 

 

Satversmes tiesa ir uzaicinājusi institūciju, kas izdevusi apstrīdēto aktu, – Jūrmalas 

pilsētas domi – līdz 2023. gada 30. maijam iesniegt Satversmes tiesai atbildes rakstu ar 

lietas faktisko apstākļu izklāstu un juridisko pamatojumu.  

• Lietas sagatavošanas termiņš ir 2023. gada 30. augusts 

 

Par lietas izskatīšanas procesa veidu un datumu tiesa lemj pēc lietas sagatavošanas. 

 
• Lēmums par lietas ierosināšanu pieejams šeit: https://www.satv.tiesa.gov.lv/wp-

content/uploads/2023/03/2023-10-03_lemums_par_ierosinasanu.pdf  

Relīze sagatavota, lai informētu sabiedrību par Satversmes tiesas darbu. Detalizētāka informācija par Satversmes tiesas aktualitātēm, 

ierosinātajām un izskatītajām lietām pieejama Satversmes tiesas mājaslapā www.satv.tiesa.gov.lv. Aicinām sekot līdzi informācijai 

arī tiesas Twitter kontā @Satv_tiesa un tiesas YouTube kanālā.  

 
Zanda Meinarte 
Satversmes tiesas  
Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Zanda.Meinarte@satv.tiesa.gov.lv 
67830759, 26393803 
 
Video par Satversmes tiesu. 

https://www.satv.tiesa.gov.lv/wp-content/uploads/2023/03/2023-10-03_lemums_par_ierosinasanu.pdf
https://www.satv.tiesa.gov.lv/wp-content/uploads/2023/03/2023-10-03_lemums_par_ierosinasanu.pdf
http://www.satv.tiesa.gov.lv/
https://twitter.com/Satv_tiesa/status/1336603837956755458
https://www.youtube.com/channel/UCn0heEQmIpfUI5vIyK2eGAg
https://youtu.be/2yausK1e_po

